---

§ 139. *Edoce usum particularum quin et quominus.* — 1-2. *Quin* usurpari potest pro *qui non*; ergo idem valet ac pronomen *qui* vim consecutivam habens et negatio *non*. Hoc autem evenit tantum post orationes negativas vel interrogativas negationem significantes: *Nemo est qui non* (= *quin*); *quis est qui non* (= *quin*)? — 3. Praeterea *quin* adhibetur tamquam particula completiva post verba dubitandi in negatione et interrogatione, et post quasdam locutiones ut, v. g., *facere non possam quin*, cet. — 4. Particula *quominus* adhibetur post verba et locutiones impediendi, prohibendi, obstandi. Pro *quominus* usurpari potest *ne*.

## 192.

O príncipe e o ministro.

Certo príncipe era tão feio, que seu ministro, temendo que êle desesperasse por causa da feiúra, mandou retirar todos os espelhos, a fim de que seu amo não pudesse ver a própria imagem. Mas tôdas as precauções do fiel empregado não puderam impedir que acontecesse aquilo que todos receavam. Certo dia, não sei por que casualidade (*nescio quo fato*), o príncipe viu seu rosto num reluzente (*perpolitus, a, um*) prato de ouro e pôs-se a chorar amargamente. O ministro, que estava ao seu lado, não pôde deixar de chorar junto com seu amo. Quando o príncipe já se havia acalmado êle continuou chorando.

— Por que não paras de (*desino*) chorar? Por que te desesperas tanto? — perguntou-lhe o príncipe. Já não me vês acalmado?

— Ah! meu senhor!... — exclamou o ministro com a voz entrecortada de soluços (*voce praepedita singultu*), — é que o senhor (*tu quidem*) viu uma só vez a sua cara, e eu (*ego vero*) tenho de vê-la todos os dias!

## § 140. PROPOSIÇÕES CAUSAIS.

1. As proposições causais são unidas à principal pelas conjunções causais: *cum*; *quoniam*, *quando*, *quandoquidem*, *siquidem*; *quod*, *quia*.

2. *Cum* com o conjuntivo pode ser partícula causal. O português traduz por “já que, uma vez que, porque, como” e o indicativo, ou então pelo simples gerúndio. Não raras vêzes vem acompanhado de *praesertim* (*cum praesertim*, *praesertim cum*, ainda mais que) e de *quippe* ou *utpote*, que lhe reforçam o significado. *Cum* acentua a causa na subordinada, sendo que a principal contém o efeito.

*Cum sit* (visto que há) *in nobis consilium, ratio, prudentia, necesse est deos haec ipsa habere maiora*. — *Dionysius, cum in communibus suggestis consistere non auderet* (uma vez que não ousava, não ousando), *contionari ex turri alta solebat*. — *Quid est quod de Archiae civitate dubitetis, praesertim cum aliis quoque in civitatibus fuerit ascriptus?* — *Aliae in historiae leges observandae, aliae in poemate, quippe cum in illa ad veritatem referantur, in hoc ad delectationem pleraque*.

3. *Quoniam*, *quando*, *quandoquidem* (visto que, porquanto, já que) indicam um motivo evidente e regem o **indicativo**. O mesmo se diga de *siquidem* (se é que, se é verdade que, visto que); indica também um motivo evidente mas nem sempre aceito de todos.

*Quoniam iam nox est, in vestra tecta discedite*. — *Id omitto, quando vobis placet*. — *Nos vero, siquidem in voluptate sunt omnia, superamur a bestiis*.

4. *Quod* e *quia* (porque, que) indicam um motivo real e regem o **indicativo** ou o **conjuntivo**. Regem o **indicativo** quando indicam motivo tido como verdadeiro pelo escritor mesmo. Regem o **conjuntivo** quando o escritor aduz a opinião de outro.

*Haec tibi dico, quia (quod) te amo*. — *T. Manlius Torquatus bello Gallico filium suum, quod is contra imperium in hostem pugnaverat, necari iussit*. — *Socrates accusatus est, quod iu-*

*ventutem corrumpere*. — *Cato mirari se aiebat, quod non rideret aruspex aruspice cum vidisset*.

Notas. — a) Como vemos pelo penúltimo exemplo, com os verbos que significam “acusar, repreender, condenar, louvar”, usa-se *quod* e não *quia*.

b) Lembramos que os *verba affectuum* (*gaudeo, doleo, maereo, indignor, gratulor*, etc.), se constroem, conforme o caso, com o a.c.i. ou com *quod*. A primeira construção indica simplesmente o fato: *Gaudeo te valere*, folgo que estejas bem. A segunda exprime realmente a razão pela qual se está alegre ou triste: *Gaudeo quod vales*, estou contente porque estás bem de saúde. *Miror te non venisse*, admira-me não teres vindo. — *Miror quod non venisti*, estou admirado porque não vieste.

c) Os verbos *dicendi* e *sentiendi* depois de *quod* às vèzes se constroem com o conjuntivo, quando, segundo a regra 4, deveriam estar no indicativo: *Multi cives superbiam tuam accusant, quod negent te percontantibus respondere* (... dizem que tu não...).

d) As frases *est quod* (há motivo para), *non est quod*, *nihil est quod*, *quid est quod?* (que motivo há para?), e semelhantes regem o conjuntivo: *Nihil est quod* (não há razão para) *metuas*. — *Nihil habeo quod* (não tenho motivo para) *accusem senectutem*.

## § 141. QUOD DECLARATIVO.

**Quod**, além de valor causal, pode ter valor **declarativo** (ou **explicativo**) e rege o **indicativo**, nos seguintes casos:

a) depois dos pronomes e advérbios demonstrativos *hoc, id, illud, eo, ex eo, inde*, etc., e também sem êstes;

b) depois de frases como *bene (male) facio, bene (male) fit, bene (male) accidit, gratum* ou *pergratum facio* (dou prazer em...), e semelhantes;

c) depois de *accedit, accedit huc, eo accedit*, etc. (a isto acresce que, o fato que...);

d) no começo do período, significando “quanto ao fato de, quanto àquilo que, com relação a”.

*Hoc uno praestamus vel maxime feriis, quod colloquimur inter nos et quod exprimere dicendo sensa possumus*. — *Bene facis, quod me adiuvas*. — *Accedit quod patrem plus etiam amo quam ipse scit*. — *Quod scribis te scire velle qui sit reipublicae status, summa dissensio est*.

Nota. — Depois de *accedit, accedit huc, eo*, etc., pode-se usar o conjuntivo com *ut*, especialmente depois de um tempo passado e obrigatoriamente depois de uma proposição condicional: *Si illud quoque accedat, ut dives sit reus, difficillima causa erit*.

## Exercícios.

193.

1. Themistocles, cum minus esset probatus parentibus suis, quod liberius vivebat, a patre exhaeredatus est. — 2. Me incommoda valetudo qua iam emereram, utpote cum sine febris laborassem, tenebat duodecimum iam diem Brundisii. — 3. Ista gloriosa sapientia non magno aestimanda est, siquidem non multum differt ab insania. — 4. Nunc, nisi molestum est, quoniam tibi non omnino displicet definire (*dar definições*) et id facis cum vis, velim definias quid sit voluptas. — 5. Cum praestare omnibus concupieris, difficile est servare aequitatem. — 6. Oratori quae sunt in hominum vita, quandoquidem in ea versatur, omnia quaesita, audita, lecta, tractata, agitata esse debent. — 7. Molesta veritas, siquidem ex ea nascitur odium. — 8. Non tam ista me sapientiae fama delectat, quam quod amicitiae nostrae memoriam spero aeternam fore (*há de ser*). — 9. Dumnorix omnibus precibus petere contendit, ut in Gallia relinqueretur, partim quod insuetus navigandi mare timeret, partim quod religionibus impediri sese diceret. — 10. Non quia difficilia sunt, non audemus; sed quia non audemus, difficilia sunt. — 11. Vitium est, quod quidam nimis magnum studium in res obscuras conferunt. — 12. Senatui maiora visa sunt quam erant expectata, non quod unquam de tua voluntate dubitasset, sed quantum facere possis exploratum satis non habebat. — 13. Cum Patrone Epicureo mihi omnia sunt, nisi quod in philosophia vehementer ab eo dissentio. — 14. Inter inanimum et animal hoc maxime interest, quod inanimum nihil agit, animal agit aliquid. — 15. Percommode factum est, quod de morte et de dolore disputatum est. — 16. Quod me Agamemnonem aemulari putas, falleris. — 17. Ad Appii Claudii senectutem accedebat, ut caecus esset. — 18. Quod spiratis, quod vocem mittitis, quod formas hominum habetis, indignantur (§ 140, nota b). — 19. Praeclare in epistula quadam Alexandrum filium Philippus accusat, quod largitione benevolentiam Macedonum consecetur. — 20. Non est quod te pudeat sapienti assentiri.